РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня  2020 года                       ( 86                                п. Тарасовский

О внесении изменений в постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 28.02.2017 №15 «Об  утверждении бюджетного прогноза Тарасовского сельского поселения Тарасовского района
на период 2017 – 2028 годов»
В соответствии с постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 10.03.2016 № 80 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на долгосрочный период»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 28.02.2017 №15 «Об утверждении бюджетного прогноза Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на период 2017 – 2028 годов» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Тарасовского сельского поселения

А. В. Бахаровский
Приложение

к постановлению

Администрации

Тарасовского сельского поселения

от 25.06.2020 № 86
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 28.02.2017 №15 «Об утверждении бюджетного прогноза Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на период 2017 – 2028 годов»

1. В наименовании, пункте 1 цифры «2017-2028» заменить цифрами «2017-2030».

2. Приложение изложить в редакции:
«приложение к постановлению Администрации

Тарасовского сельского поселения

от 28.02.2017 № 15

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Тарасовского сельского поселения Тарасовского района

на период 2017 – 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 10.03.2016 № 80 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на долгосрочный период».
При формировании бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2017-2019 годы бюджетный прогноз Тарасовского сельского поселения Тарасовского района  был разработан на двенадцатилетний период 2017-2028 годов.

С учетом изменений, внесенных постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения Тарасовского района от 20.03.2017 №28 в Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на долгосрочный период, а так же с учетом утвержденной Стратегии социально-экономического развития Тарасовского сельского поселения Тарасовского района  до 2030 года, с 2019 года увеличен срок разработки бюджетного прогноза Тарасовского района до 2030 года.

Бюджетный прогноз Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на период 2018 – 2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей прогноза социально-экономического развития Тарасовского сельского поселения Тарасовского района, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Тарасовского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов и в части расходов.

На период 2018  года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом  первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 26.12.2017 №66 «Об бюджете  Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
На период 2019  года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом  первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 26.12.2018 №93 «Об бюджете  Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
На период 2020-2022  года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом  первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 26.12.2019 №24 « Об бюджете  Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
На период 2020-2030 годы привлекать кредитные ресурсы не планируется.

На период 2020-2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

Запланирована положительная динамика роста собственных налоговых и неналоговых доходов, с ежегодным приростом с 2022-2030 года от 1,3 до 1,5 процентов.

Дотационность бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района планируется в 2020 году- 14,2 процента, со снижением к 2022 году- до 8 процентов.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Тарасовского сельского поселения Тарасовского района, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№ п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Индекс потребительских цен
	Процентов к предыдущему году
	102,2
	105,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2
	Фонд заработной платы

	В действующих ценах, всего
	тыс. руб.
	914459,2
	987536,9
	1044814,0
	1115861,4
	1192855,8
	1263234,3
	1352923,9
	1453040,3
	1562018,3
	1680731,7
	1810148,0
	1945909,1
	2089906,4

	процент к предыдущему году

	107,4
	105,8
	106,8
	106,9
	105,9
	107,1
	107,4
	107,5
	107,6
	107,7
	107,5
	107,4

	3
	Прибыль прибыльных предприятий

	В действующих ценах
	Тыс. руб.
	62454,8
	63454,1
	64850,1
	66665,9
	68665,9
	71618,5
	75414,3
	79637,5
	84415,8
	89649,6
	95028,6
	101205,5
	108087,5

	Темп роста в действующих ценах
	Процентов к предыдущему году

	101,6
	102,2
	102,8
	103,0
	104,3
	105,3
	105,6
	106,0
	106,2
	106,0
	106,5
	106,8

2. Прогноз основных характеристик бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района
(тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Показатели бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района

	Доходы в том числе:
	27018,3
	29186,2
	66293,5
	47378,8
	47846,9
	24298,4
	24608,6
	24922,8
	25241,1
	25563,5
	25890,1
	26220,9
	26556,0

	Налоговые и неналоговые доходы
	22155,4
	22482,1
	22968,7
	23247,1
	23551,9
	23858,1
	24168,3
	24482,5
	24800,8
	25123,2
	25449,8
	25780,6
	26115,7

	Безвозмездные поступления
	4862,9
	6704,1
	43324,8
	24131,7
	24295,0
	440,3
	440,3
	440,3
	440,3
	440,3
	440,3
	440,3
	440,3

	Расходы
	27018,3
	29186,2
	66293,5
	47378,8
	47846,9
	24298,4
	24608,6
	24922,8
	25241,1
	25563,5
	25890,1
	26220,9
	26556,0

	Дефицит/ профицит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

В расходах бюджета выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2021-2030 годов.
2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района*
(тыс. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Тарасовского сельского поселения

	№
	Наименование муниципальной программы
	Год периода прогнозирования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тарасовского сельского поселения
	13615,1
	12711,8
	10748,1
	8945,1
	9295,1
	4951,2
	4951,2
	4951,2
	4951,2
	4951,2
	4951,2
	4951,2
	4951,2

	2
	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	2,0
	19,8
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	3
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и обеспечение безопасности людей на водных объектах
	40,5
	37,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	4
	Развитие культуры
	4751,1
	5097,5
	4436,0
	4000,0
	4000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Информационное общество
	287,1
	130,5
	539,2
	539,2
	539,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Муниципальная политика
	23,4
	49,5
	80,5
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Формирование современной городской среды на территории Тарасовского сельского поселения Тарасовского района
	0,0
	630,0
	37935,8
	20000,0
	20000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	18719,2
	18676,1
	53959,6
	33804,3
	34154,3
	5471,2
	5471,2
	5471,2
	5471,2
	5471,2
	5471,2
	5471,2
	5471,2

*Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района и безвозмездных поступлений в бюджет Тарасовского сельского поселения Тарасовского района. Объем бюджетных ассигнований на 2017 – 2019 годы соответствует решению Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 27.12.2016 № 26 «О бюджете Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на период 2018-2030 годов
Бюджетный прогноз Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на период 2018-2030 годов разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования Тарасовского сельского поселения Тарасовского района является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета, что позволяет оценить долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также выработать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы сельского поселения.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Тарасовского сельского поселения.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Бюджетная политика Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Тарасовского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Решению поставленных задач будет способствовать актуализированный и пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Тарасовского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Тарасовского сельского поселения  и сохранение бюджета с нулевым муниципальным долгом Тарасовского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 11.06.2019 №81.

Основные подходы
в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов
и в части расходов

Собственные налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе базового варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Тарасовского сельского поселения на период до 2030 г. Базовый вариант прогноза предполагает сохранение текущих экономических условий развития Тарасовского сельского поселения.

В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза ожидается рост промышленного и сельскохозяйственного производства, инвестиций, ввода жилья, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения Тарасовского сельского поселения Тарасовского района.

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Тарасовского сельского поселения к 2030 году увеличатся на 17,9 процентов к плановому уровню 2018 года.

Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики. За истекший период в Тарасовском сельском поселении в налоговой политики решены следующие задачи:

осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Налоговые и не налоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Тарасовского сельского поселения до 2030 года.

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста потребительских цен,  фонда заработной платы и т.д.
Налоговые и неналоговые доходы на 2020-2022 годы предусмотрены в соответствии с утвержденным Решением Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 26.12.2019 №24 «О бюджете Тарасовского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально- экономического развития на период до 2030 года ожидается рост объемов сельскохозяйственного производства. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

На 2018-2022 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решением Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения о бюджете Тарасовского сельского поселения. На период 2023-2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.
В расходах на 2021 и 2022 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с решением Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 26.12.2019 №256 «О бюджете Тарасовского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», с 2021 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.

 Стратегией социально-экономического развития Тарасовского сельского поселения на период до 2030 года определены приоритетные направления развития Тарасовского сельского поселения.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов ив силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики Тарасовского сельского поселения.
Учитывая сбалансированность бюджета Тарасовского сельского поселения, в 2022-2030 годах кредитные ресурсы привлекаться не будут.

Глава Администрации

Тарасовского сельского поселения                                   А.В. Бахаровский [image: image1.png]

PAGE